449. *Obj. III.* Juxta GRATIANUM Causa 33. q. 3. duæ erant inter viros sapientes et religiosos opiniones de confessionis necessitate; ergo libera tunc fuit, nec divino jure præcepta.

R. D. Ant. Juxta GRATIANUM duæ erant opiniones in Ecclesia de confessionis necessitate quoad effectum, h. e. quoad veniam consequendam. *C.* quoad præceptum. *N.* Duplex quæstio est de confessione, altera Catholicos inter et haereticos de confessionis necessitate quoad præceptum, an omnibus post baptismum in criminis lapsis a Christo præcepta sit, et in Ecclesia semper usurpata: altera inter Theologos de confessionis necessitate quoad remissionem peccatorum, an prima gratia contritione ante confessionem et sacramentum, an vero in sacramento demum obtineatur. Primam de lege Christi ac præcepto circa confessionem hic non attingit Gratianus; sed secundam, quæ non mediocri animorum contentione in utramque partem agitabatur. Hanc postremam solum controversiam expendit Gratianus, disputans de effectu confessionis, non de præcepto. Quod patet 1º ex ipso quæstionis titulo: *Si sola confessione cordis crimen possit deleri?* 2º Ex verbis, quibus primam opinionem exhibet: *Sunt enim, inquit, qui dicunt, quemlibet criminis veniam sine confessione facta Ecclesiae et sacerdotali iudicio posse promereri.* Passim etiam hisce locutionibus promiscue utitur: *sine confessione: ante confessionem: in contritione: non in confessione.* 3º Quia de venia, justificatione, et remissione peccatorum semper loquitur; non autem de salute. Eodemque spectant testimonia Scripturæ et Patrum, quæ adducit: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*, etc. et illud Augustini: *Non-dum pronuntiat ore; et tamen Deus jam audit in corde.* Idem suadent comparationes, quas adducit, v. g. de leprosis: qui mundati sunt, antequam sese ostenderent Sacerdotibus; de Abraham, qui justificatus est ante circumcisionem. 4º Hoc idem Gratianus identidem colligit his et similibus verbis: *Ex quo datur intelligi, quod antequam sacerdotibus peccata nostra*

confiteamur, a lepra peccati mundamur... Patel, quod antequam quisque confiteatur peccatum, per gratiam internæ compunctionis absolvitur... Cum ergo ante confessionem, ut probatum est, simus resuscitati per gratiam, etc.

Huc etiam spectavit Gratianus Can. Quidam, supra n. 102. *Inst. ad Obj. 2.* indicato, nimirum eam esse vim contritionis, et confessionis Deo factæ, ut peccata purget invisibili Dei operatione. Canonem istum, quem Usserius et Dallæus Acatholici scriptores etiam interpolatum esse fatentur, repurgatum exhibit editio decreti jussu Gregorii XIII. accurata.

Inst. 1. SS. THOMAS in 4. d. 17., BONAVENTURA ibid., ANTONINUS in Chronico part. 2. T. 15. sect. 19. aliisque passim Gratianum accipiunt de lege confessionis; ergo.

R. N. Cons. Plurimi sunt, qui existimant Gratianum non de ipsa confessione, sed de confessionis effectu ac efficacia contritionis illuc disputare. Id quod ex nuper disputatis apparet, tum quod ibidem Gratianus scribat, argumentum quod tractabat talis conditionis esse, ut de eo ultra citroque a sapientibus ac religiosis viris ætate illa disputaretur: atqui nullus Theologorum illius ætatis necessitatem confessionis ex divino præcepto facienda negabat; ergo Gratiani dissertatio tantum de confessionis et contritionis effectu erat instituta. *Prob. Ass.* inductione sapientum, qui Gratiano coœvi aut supparebantur. GOFFRIDUS Vindocinensis Abbas L. 5. epist. 16. (inter opera Sirmond. t. 3. p. 838. C.) fuse probat, confessionem, non quatuor tantum criminum, ut adstruebat Guillelmus quidam, sed omnium prorsus esse necessariam, atque *hoc esse certum, nihil hoc certius esse, idem ad fidem Catholicam pertinere.*

S. BERNARDUS in exhortatione ad milites templi c. 12. (opp. t. 1. p. 536. E. edit. Mabill.) *Quod si, inquit, quispiam confiteri confunditur... talis pudor peccatum adducit... quando malum, quod ex profundo cordis compunctione conatur expellere, pudor ineptus obstruso labiorum ostio non permittit exire.* Idem *S. BERNARDUS* primum edidit miraculum, ut ne vir quidam nobilis sine confessione moreretur; quemadmodum in vita ejus Guillelmus *S. Theodori* Abbas Bernardo coœvus narrat.

THEOBALDUS STAMPENSIS in epist. ad Episc. Lincolniens. scribit, confessionem cordis non fore infructuosam, *si aliquo eventu confessio oris impediatur.*

PETRUS CELLENSIS de disciplina claustral. c. 20. *Maledictus*, inquit, *omnis, qui non amputat per confessionem peccata.*

ROBERTUS PULLUS, sententiarum part. 5. c. 10. et p. 6. c. 51. et 59. scribit, *Corde contrito et humiliato mox peccatorum veniam concedi; necesse tamen esse postea confiteri.*

HUGO VICTORINUS Tom. 2. serm. 53. (p. 368. A.) *Tunc salus*, inquit, *peccatoris incipit, quando veraciter pro delictis suis ingemiscit; que tamen salus tunc perficitur, quando id, unde ingemuit, ore confitetur: quæ salutis perfectio, etsi... necessitatis articulo impediatur; per summum tamen sacerdotem... adimpletur.* Mox pluribus edisserit, delicta graviora sacerdotibus pandi oportere. Et Tom. 3. L. 2. de Sacramentis fidei, part. 14. *integra*, disputans de confessione, poenitentia, et remissione peccatorum, expendensque illud Jacob. 5. *Confitemini alterutrum peccata vestra, ut salvemini*, scribit (p. 494. A.): *Hoc est, non salvamini, nisi confiteamini.* Et c. 8.

advertisit, multos sensisse, quod in sola cordis contritione, etiam ante confessionem oris, peccata dimittantur: sed non ideo tamen confessionis sacerdoti facienda necessitatem ac legem sustulisse; post contritionem enim cordis, confessionem quoque oris esse necessariam: quia (p. 499. H.) si quis, etiam post impetratam veniam peccatorum, confiteri eadem peccata sua neglexerit, quasi institutionis divinae contemptor, reus... erit.

RICHARDUS VICTORINUS de potestate ligandi et solvendi c. 5. (opp. p. 330. E.) *Vera poenitentia, inquit, est abominatio peccati cum voto cavendi, confitendi, satisfaciendi... solus sub hac conditione non tenetur, cui exsequendi facultas divinitus denegatur; et c. 8. nam si facere neglexerit, periculum aeternum non evadit.*

PETRUS BLESensis L. de Confessione sacramentali (opp. p. 437.) ejus necessitatem probat verbis S. Augustini, quae aliquoties jam recitavimus: *Nemo dicat, occulite confiteor, etc. Tum, si vero, inquit, pudor prohibeat confiteri; recolat, quomodo libri conscientiarum aperientur coram omnibus in die judicii.*

PETRUS LOMBARDUS 4. sent. d. 17. duas movet controversias, perinde ac Gratianus, alteram de vi contritionis; alteram vero deinceps de confessione; ibi autem sancit ex Jacobi mandato et plurium veterum dictis, *indubitanter ostendi oportere, Deo primum, ac deinde sacerdoti offerri confessionem, nec aliter posse perveniri ad ingressum Paradisi, si facultas adsit.*

PETRUS PICTAVIENSIS sententiar. part. 3. c. 12. ait pariter, confessionem esse necessariam, et quidem sub pena peccati mortalis; cap. autem 13. eam fundat in Christi verbis et Apostoli jussu.

Igitur sapientes illi ac religiosi viri, quorum meminit Gratianus, non de confessione dubitabant aut disceptabant; sed de alio quodam capite prorsus diverso, hoc est, de contritionis efficacia.

Inst. 2. Glossa in princip. de Poenitentia dist. 5. dicit, ritum confitendi peccata institutum esse ab Ecclesia vel ab Apostolo Jacobo, quam, teste Navarro, secuti sunt nonnulli Canonistæ. S. etiam Bonaventura d. 17. 5. p. a. 1. q. 3., Alexander 4. parte, q. 17. alias 76. membro 3. a. 2. docent, institutum quidem a Christo confessionem fuisse, sed non præceptam; ergo confessio non est medium ita necessarium.

R. N. Cons. Sumpserunt ista ex Hugone Victorino L. 2. de Sacramentis p. 14. c. 1.; at hic scribit, confessionem fuisse de jure divino legis veteris, et Christum Dominum non dedisse in hoc novum præceptum, sed speciale modum priori addidisse; ergo existimabat Hugo, confessionem non fuisse juris humani, sed divini. Igitur S. Bonaventura et Aleensis docent, institutum quidem a Christo fuisse sacramentum confessionis quoad significationem et efficaciam, promulgatum vero tantum a Jacobo quoad præceptum. Nam si confessionem Christus ipse non præcepisset, ab Ecclesia profecto tantum onus fidelibus imponi minime potuisset, ut pluribus ostendunt Scotus d. 17. q. 1., Durandus q. 8., Paludanus q. 2. a. 2., Sotus d. 18. q. 1. a. 1., Navarrus de Poenit. d. 3. n. 18., Canus et alii. Quorum sententiae etsi Adrianus et nonnulli Theologi repugnant; omnes tamen solide concludunt, præceptum confitendi peccata antiquius omni canone humano esse, adeoque a solo Christo et Apostolis voluntatis divinae præconibus